
Ano 2016, Edição n.º 3414 - Crato (CE), Quinta-feira 17 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3414 - Crato (CE), Quinta-feira 17 de Março de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2016.01.26.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 11 de março de 2016 
às 08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO PARA USO NO RECOLHIMENTO DE LIXO HOSPITALAR ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 04 de abril de 2016 às 08:00 horas.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 17 de março de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SIMPLIFICADO 01/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SMTDS 
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Resultado Final do Processo Simplificado – Edital n° 001/2015, CONVOCA o pessoal constante da listagem abaixo, classificado para os cargos especificados 
a seguir, para comparecer, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar dessa publicação, das 09h00 às 14h00, no setor de RECURSOS HUMANOS da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS, com endereço na Av. Perimetral Dom Francisco de Assis, s/n, Bairro São Miguel, 
nesta cidade, munido de todos os documentos listados abaixo.
O não comparecimento no prazo supracitado implicará em desclassificação automática do candidato.
Os candidatos classificados e não relacionados deverão aguardar novas chamadas, que ocorrerão na medida das necessidades desta Secretaria.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com o fone nº (88) 3523.6425, Ramal 20.
Documentação obrigatória de acordo com o item 11.1.2 do edital 01/2015.
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função a qual foi aprovado;
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, de comprovante de residência atualizado; 
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal/estadual competente; 
g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 
h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
i) Declaração de bens; 
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que exige-se tal 
documento; 
CUIDADORA SOCIAL
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL.
AMANDA CASSIA SILVA RODRIGUES 17º 57,5
OSLEINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 18º 55
ANTONIETA FILGUEIRAS DO NASCIMENTO 19º 54,5
CRISTIANE PAULINO DE SOUSA 20º 52,5 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0103019/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



NOMEAR MARIA IRACEMA MARIANO DE AMORIM, portador (a) de CPF 231.490.193-20, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 
de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0103020/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO JOSÉ CORREIA DE MATTOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de março de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1003001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA ALINE DE CARVALHO SANTANA, portador (a) de CPF 045.576.643-69, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de março de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1403001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 85% concedida a EDIWILSOM ALVES MONTEIRO, portador (a) de CPF 003.055.603-10, através da Portaria de n° 
0107008, de 01 de julho de 2014, pelo GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,14 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503006/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA APARECIDA SOARES DE SOUSA, portador (a) de CPF 622.758.793-15, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) na 
EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 
0202007, de 02 fevereiro de 2016, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1503007/2016 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 80% a EDIWILSOM ALVES MONTEIRO, portador (a) de CPF 003.055.603-10, nomeado (a) no cargo de 
COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse do 
GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


